
                                                                                                                                      ORIGINALE 
 

                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 
                 

Registro Generale N.  13  del   02/02/2017 
Registro di Settore N.  7  del   02/02/2017 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO INCARICO PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP  PER ATTIVITÀ DI
CONSULENZA LEGALE APPALTO DEI LAVORI  DI: "interventi di adeguamento alle
norme vigenti in materia di sicurezza, igiene, agibilità degli edifici e abbattimento
barrire architettoniche, ristrutturazione e riqualificazione di parti dell'edificio ed
efficientamento energetico della Scuola Primaria "PARINI CIG. ZA91D1FB24  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le  delibere  di  G.C.  n.  50 del  24/06/2016  esecutiva,  n.  G.C.  n.  63   del  22/09/2016,  esecutiva  e  n.
G.C.  n.  88  del  06/12/2016,  esecutiva  di  attribuzione  ai  componenti  della  Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53
della L.  388/2000 e  s.m.e.i,  delle  funzioni  di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi,  nonché  il  Decreto
Sindacale  n.11  del  22/09/2016  di  assegnazione  al  Sig.  Nicola  Vitantonio  POMES   dell'incarico  di
Responsabile  dei  Servizi:  SERVIZI  SOCIALI,  AFFARI  GENERALI,  DEMOGRAFICI,  CONTENZIOSO  E
CONTRATTI, LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, PATRIMONIO;

PREMESSO:
CON  determina n. 61  del 25/03/2015 (reg.int. 08 del 25/03/2015) si è proceduto ad affidare  al

Dott. Ing. Ciro D'ABRAMO con studio in Roccaforzata alla Via d.  Libertà n.  2  C.F.  DBRCRI 50S24 H409D 
iscritto all'Ordine degli  Ingegneri della Provincia di Taranto al n. 480 l'incarico della  PROGETTAZIONE
DEFINTIVA  -  ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITÀ  ED  ASSISTENZA  AL  COLLAUDO
coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione  ed IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI
RELATIVO AL PROGETTO DENOMINATO: “interven  di  adeguamento alle  norme  vigenti  in materia di
sicurezza,  igiene,  agibilità  degli  edifici  e  abbattimento  barrire  architettoniche,  ristrutturazione  e
riqualificazione di  parti  dell'edificio ed  efficientamento  energetico  della  Scuola  Primaria  "PARINI"
Cod.  M.I.U.R.  TAEE81202T  e  della  Scuola  Secondaria  I°   "C.O  PLESSO  PARINI"   Cod.  M.I.U.R.
TAMM81202R Cod. edificio  0730230951;

CHE IL disciplinare  di  incarico regolante  i  rapporti  tra il  Comune  di  Roccaforzata e  il  professionista
allegato è stato sottoscritto in data 26/03/2015;

CON  delibera  di  G.C.  n.  30   del  30/03/2015,  esecutiva,  si  è  provveduto  ad  APPROVARE  il
progetto preliminare redatto dall'Ing. . Ciro D'Abramo validato positivamente dal RUP;

CHE l'  intervento è  previsto nel  Programma Triennale  dei  LL.PP.  per  gli  anni  2017/2019 e  l'elenco
annuale 2017, adottato con Delibera di G.C. n. 56 del  26/07/2016;

CON  determina del Servizio Assetto Del Territorio n. 93  del  07/04/2015 (reg.int.  14 del  07/04/2015)
è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 13 del 02/02/2017 - Pagina 1 di 4



CHE  con determinazione del SERVIZIO CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA dell'UNIONE DEI
COMUNI “MONTEDORO” Provincia di TARANTO  N.  di  Registro Generale  Ente  n.  184 del  07/10/2016
venivano approvati  gli  atti  e  bandita  la  gara  in  argomento,  e  che  l'aggiudicazione  provvisoria  dei
lavori è avvenuta in data 23/12/2016;

CHE con nota Prot. 5137 del  29/12/2016 il  Responsabile  unico del  procedimento,  Geom. Nicola
Salamino,  in  considerazione  che  l'appalto  è  di  particolare  complessità  in  relazione  all'opera  da
realizzare  (componenti  termiche,  idrauliche,  antincendio  etc.)  e  richiede  necessariamente
valutazioni e competenze altamente specialistiche a supporto della procedura di  esecuzione,  al  fine
di  predisporre  correttamente  e  legittimamente  tutti  gli  atti  e  le  attività  prodromiche  allo  stesso
affidati  dal  codice  degli  appalti,  ha  richiesto  l'individuazione  di  una  struttura  di  supporto  al  RUP
costituita da un Ingegnere e da un consulente legale;

CHE con nota Prot.   191 del  19/01/2017 è  stato richiesto all'avv.  Giuseppe  Misserini,  la propria
disponibilità  a  fornire  l'attività  di  consulenza  legale,  relativamente  alla  durata  dell'esecuzione
dell'appalto dei lavori di cui in oggetto;

CHE  con  nota  Prot.  218  del  23/01/2017  l'Avv.  Giuseppe  Misserini,  accettava  l'incarico  di
consulenza  legale  a  supporto  del  RUP  per  la  somma  di  €.5.000,00   onnicomprensiva  di  IVA,  CAP,
spese etc.;

VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti  di  cui  all'art.  3 della Legge  13 agosto 2010 n.  136,
come  modificato  dall'art.  7  comma  1  del  D.L.  n.  187  del  12  novembre  2010,  in  merito  all'obbligo  di
tracciabilità dei  flussi  finanziari,  con particolare  riferimento al  Codice  Identificativo di  Gara  (CIG)  che
risulta essere ZA91D1FB24;

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  provvedimento  non  incorre  in  alcuna  delle
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente.  Con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
DATO  ATTO  che  la  documentazione  citata  e  non  allegata  al  presente  atto  è  custodita  presso

l'Ufficio Assetto del Territorio;
VISTI: 

– lo Statuto Comunale;
– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488;
– la Legge n. 136/2010, come modificato dall'art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010;
– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato;
– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A
Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale

nonché motivazione del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.;

1. di affidare l'incarico per l'attività di consulenza legale, relativamente alla durata dell'esecuzione
dell'appalto  dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  la  cui  proposta  di  aggiudicazione  è  avvenuta  in  data
23/12/2016, all'avv. Giuseppe Misserini con studio legale in Taranto, via Dario Lupo 32;

2. di  dare  atto  che  il  compenso  professionale  trova  copertura  nelle  somme  a  disposizione
dell'amministrazione   concesse  a titolo di  finanziamento dalla Regione  Puglia,  ammontante  ad
€.5.000,00   onnicomprensiva di  IVA,  CAP,  spese  etc.,   trova  imputazione  sul  QTE  del  progetto
nelle  somme  a  disposizione  dell'Ente  da  imputarsi  sui   seguenti  dati  contabili:  cap.  558  
“Interven  di adeguamento alle norme vigenti in  materia  di sicurezza,  igiene,  agibilità  degli edifici

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 13 del 02/02/2017 - Pagina 2 di 4



scuola  primaria  “PARINI”  e  secondaria  “C/O  PLESSO  PARINI”  Cod.  2.02.01.09.003-04.02  del
redigendo B.C. 2017; 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all'Ufficio segreteria per la pubblicazione  all'Albo  Pretorio  e  l'inserimento  nella  raccolta
generale;

– all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di attestazione  della copertura finanziaria
della spesa.

4. DI DISPORRE la comunicazione,  al  prestatore  affidatario dell'appalto,  del  seguente  indirizzo url
del  sito  del  comune  Errore.  Riferimento  a  collegamento  ipertestuale  non  valido.  ove  è
pubblicato  e  reperibile,  all'interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il
“Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti  del  Comune  di  Roccaforzata”,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 20/11/2013, in conformità a quanto
disposto  dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  contenente  i  principi  e  obblighi  la  cui  violazione
costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto  contrattuale  con  il  fornitore,  così  come  stabilito
dall'art. 2, co. 3 del citato D.P.R.;

5. ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010,  al  presente  incarico  è
attribuito Codice Identificativo di Gara (CIG) ZA91D1FB24;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 13 del 02/02/2017 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIG. POMES NICOLA VITANTONIO

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/02/2017

02/02/2017

GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

29

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

GEOM. NICOLA SALAMINO 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 13 del 02/02/2017 - Pagina 4 di 4


